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ÖNSÖZ

Çağ farkı gözetmeksizin tarihte kurulmuş olan her devlet 
belirli bir misyon üstlenmiştir. Orta Çağ ise hangi coğrafya 
ele alınırsa alınsın, daha ziyade dindar devletler ile adından 
söz ettirmiştir. Onlardan ikisi olan Selçuklular ve Franklar, 
bu yönleriyle Orta Çağ’a sığmayan bir özellik arz ederler. 
Zira hâlihazırda Asya ve Avrupa’nın önemli bir kısmı büyük 
oranda bu iki devletin bıraktığı mirastan istifade etmeyi sür-
dürmektedir.

Bu çalışmada, aşırı genellemelerden ve zorlama benzerlik-
lerden mümkün olduğunca kaçınılarak, adı geçen iki devletin 
dindarlaşmaları meselesine önem atfedilecektir. Cermenlerin 
Hristiyanlaşması ve Türklerin İslamlaşması üzerine şimdiye 
dek birçok araştırma yapılmış ve yapılmaya devam etmektedir. 
Kitap içerisindeki atıflardan fark edileceği üzere, muhtelif 
yayınlarda birkaç satırla geçiştirilerek iki durum arasındaki 
benzerliklere de dikkat çekilmiştir.

İki devlete indirgenerek yapılacak bir yakınlaştırmanın 
daha tutarlı sonuçlar doğuracağına olan inancımız, bu mü-
tevazı eserin ortaya çıkmasının başlıca nedenidir. Franklar; 
Merovenjler (481-751) ve Karolenjler (768-987) olmak üzere 
birbirini takip eden iki hanedan eliyle yönetilen tek bir devlet-
tir. Selçuklular denilince ise; Büyük Selçuklular (1040-1157) 
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ve Anadolu (Türkiye) Selçukluları (1075-1308) adıyla bili-
nen, Franklar’da olduğu gibi akraba ancak aynı anda hüküm 
süren iki bağımsız devlet akla gelmelidir. Bu çalışmada bizim 
esas aldığımız devlet daha ziyade Büyük Selçuklular olacaktır.

Cermen kavimlerinden biri olan Frankların dindarlaşmala-
rı, diğer kabilelerden her zaman farklı bir konumda değerlen-
dirilmiştir. Bu büyük oranda Roma Kilisesi’nin takdir ettiği 
bir mezhepte karar kılmalarından ileri gelmektedir. Benzer 
bir durum çağın öteki Türk-İslam devletlerine kıyasla Selçuk-
luların dindarlaşmaları hadisesinde de karşımıza çıkmaktadır. 
Şüphe yok ki, Gazneliler ve Karahanlılara nispetle Abbasiler 
ile kurdukları yakın ilişkiler Selçukluların ayırıcı bir özelliği 
olmuştur. 

Mezkûr iki devleti önemli kılan diğer bir husus da, din-
darlaşmalarından sonra üstlendikleri misyondur. Frankların 
ikinci hanedanının atası olan ve yakın zamandaki (Yeni Ze-
landa-15 Mart 2019) menfur saldırı ile ismi tekrar gündeme 
oturan Charles Martel, 732 yılında gerçekleşen Puvatya (Poi-
ters) Savaşı’nda Avrupa’daki Müslüman ilerleyişini durdurmuş 
ve bu yüzden kendisine “Çekiç Charles” lakabı verilmiştir. 
Selçuklu Türkleri ise Pasinler (1048), Malazgirt (1071) ve 
Miryokefalon (1176) savaşları ile benzer bir tavır sergilemişler 
ve tarihte tartışmasız “İslam’ın kılıcı” rolünü üstlenmişlerdir. 

İşbu çalışma, Orta Çağ’da iktidar ve istikrarı yakalamış 
olan (Franklar ve Selçuklular) iki devlet üzerine bina edilmesi-
ne rağmen, aynı zamanda Hristiyan ve Türk-İslam dünyasının 
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binli yıllara kadar bir panoramasını sunmayı da hedeflemek-
tedir.

Son olarak, her çalışma birkaç teşekkürü gerekli kılar. Ön-
celikle ikisi de göçmen çocuğu olup göçerlerin hikâyeleriyle 
beni tanıştıran ve bu vesile ile Frank ve Selçuklu göçebele-
rini biraz olsun anlamama imkân veren annem ve babama; 
sonra değerli vakitlerinden çaldığım eşim ve biricik kızım 
Umay’ıma; nezaketi için Doç. Dr. Mustafa Alican’a ve tüm 
Timaş Yayınları çalışanlarına şükranlarımı sunarım.

Murat TURAL

Samsun, 2019
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GİRİŞ

Dawson, “Orta Çağ’ı, Orta Çağ dinine karşı bir yakınlık ve 
hoşlanma duymadan anlayabilmek imkânsızdır”1 der. Gerçek-
ten de Orta Çağ ve din kavramları ancak birbirleriyle ilişkileri 
yeterli derecede ortaya konulabildiğinde okuyucuya anlamlı 
bir şeyler ifade eder. Hristiyanlığın ortaya çıkışı Orta Çağ’ın 
öncesine denk gelse de bu dinin Doğu ve Batı’da yayılması, 
Hristiyan medeniyetinin vücut buluşu, Katolik ve Ortodoks 
ilkelerinin belirlenmesi eğer düşünülürse hep bu çağın ürünü-
dür. Aynı şekilde İslam’ın ve İslam medeniyetinin en parlak 
yüzyılları bu çağ içerisinde geçmiştir. Devrin insanlarının en 
çok ilgilendikleri konuyu görmezden gelerek Orta Çağ’ı an-
lamak bu sebeple imkânsızdır.

Orta Çağ’ın iki önemli devleti olan Franklar ve Selçuklu-
ların tecrübe ettikleri dinî dönüşüm kendileri için bir başlan-
gıç olmasına karşılık, bir yönüyle de sonuçtur. Zira Franklar 
Katolik Hristiyanlığa giren ilk Cermen kavmidir. Öncesinde 
var olan ya da çağdaşı durumundaki Cermen kavimlerinin2 

1 Christopher Dawson, Batı’nın Oluşumu, Çev. Dinç Tayanç, Dergah Yayınları, 
İstanbul 1997, s. 12.

2 “Cermen” şeklinde üst kimlik ifade eden kapsayıcı bir ifadenin söz konusu 
kavimlerce kullanılmamış olması, Cermen’in tıpkı barbar gibi bir yakıştırma 
olabileceği fikrini doğurmuştur. Dolayısıyla Roma’nın yıkılışı çağına etki eden 
barbarların hiçbirinin Cermen olmadığı da ileri sürülmektedir. Bu konuda 
özellikle bkz. Walter Goffart, Barbarian Tides: The Migration Ages and the Latter 
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inancı Aryanizm mezhebine bağlıdır. Selçukluların İslamiyeti 
kabulü ise, Türklerin İslamlaşma serüveni açısından bakıldı-
ğında önemli bir olgunlaşma merhalesidir.

732 yılında gerçekleşen Puvatya (Tours-Poiters) Savaşı’n-
da ileride Frank hükümdarı olacak olan meşhur Şarlman’ın3 
büyük babası Charles tarafından Fransa’daki İslam orduları 
durdurulmuş ve bu savaşın kahramanı olan Charles’e birkaç 
yüzyıl sonra Hammer yani çekiç lakabı verilmiştir.4 Savaşın 
öneminden olsa gerek, bir kral dahi olmayan Saray nazırı 
Charles’in kazandığı başarının kutsal tarafı ön plana çıkarıl-
mış; hatta dönemin bir İspanyol kroniğinden5 anlaşıldığına 

Roman Empire, University of Pennsylvania Press, Philadelphia 2006, s. 187 vd. 
Diğer taraftan Russell, Gotlar, Franklar, Burgondlar, Vandallar, Vikingler ve 
Anglo-Saksonlar için bu tabiri kullanmıştır. Bkz. James C. Russell, The Germa-
nization of Early Medieval Christianity: A Sociohistorical Approach to Religious 
Transformation, Oxford University Press, 1994, s. 107. Ancak yakıştırma bile 
olsa, çoğu zaman Cermen denilerek Ren Nehri kıyılarında yaşayan Franklar 
tarif edilmiştir. Walter Goffart, “Rome, Constantinople, and the Barbarians”, 
The American Historical Review, Vol. 86, No. 2, 1981, s. 278.

3 Karamuk esasında Şarlman değil de Büyük Karl ya da Charlemagne demenin 
daha doğru olacağını belirtmiştir. Buna karşın biz bu çalışmada yaygın kul-
lanıma sahip olan “Şarlman”ı tercih ettik. Bkz. Gümeç Karamuk, “Türk Tarih 
Yazıcılığında ve Kamuoyunda Avrupa Tarihine, Batı Kökenli Kavramlara ve 
Avrupa’nın Türkler’e Bakışına Dair En Yaygın Yanılgılar”, Ötekilerin Peşinde 
Ahmet Yaşar Ocak’a Armağan, Haz. Mehmet Öz-Fatih Yeşil, Timaş Yayınları, 
İstanbul 2015, s. 96.

4 Mehmet Ali Ağaoğulları-Levent Köker, İmparatorluktan Tanrı Devletine Siyasal 
Düşünceler, İmge Kitabevi Yayınları, Ankara 1991, s. 156, 158; Paul Fouracre, 
“Frankish Gaul to 814”, The New Cambridge Medieval History, Ed. Rosamond 
McKitterick, Cambridge University Press, 2006, s. 89; Avner Falk, Franks and 
Saracens: Reality and Fantasy in the Crusades, Karnac, London 2010, s. 32, 42. 
Mezkûr savaşın hemen öncesine dair Galya’nın içinde bulunduğu tehlikeli du-
rumu tarif eden Bede (ö. 735), Müslümanları (Sarazen) kutsal kitaplarda geçen 
kıyamet senaryoları ile anlamlandırmaya çalışmıştır. Bkz. Bede, A History of 
the English Church and People, Trans. Leo Sherley-Price, Penguin Books, 1978, 
s. 330. 

5 Bkz. Kenneth Baxter Wolf (Trans.), “The Chronicle of 754”, Conquerors and 
Chroniclers of Early Medieval Spain, Liverpool University Press, 2011, s. 117; 
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göre Avrupa kavramı ilk kez bu savaş ile birlikte kendini gös-
termiştir. Diğer taraftan bu savaştan sonra Batı Avrupa’nın 
İslam hakkındaki farkındalığı bir hayli artmıştır.6 

Selçuklular ise neredeyse kuruluşlarından itibaren özellikle 
Bizans aleyhine elde ettikleri başarılar ile İslam’ın kılıcı rolünü 
üstlenmişlerdir. Dolayısıyla gerek Frankların gerekse Selçuk-
luların sonraki başarılarını önemli kılan asıl hususun onların 
dindarlaşmaları olduğunu gözden kaçırmamak lazımdır. 

Frank kralı Şarlman 800 yılında “en Hristiyan kral” olarak 
papanın elinden tac giymiştir. Diğer taraftan Râvendî’ye göre, 
Selçuklu sultanları dindarlıkta raşid halifelerin ve Abbasi ha-
lifelerinin hemen ardından gelir.7 Kazvînî ise biraz daha ileri 
giderek Abbasiler, Emeviler, Gazneliler ve Harezmşahlardan 
her birinin kusuru bulunduğunu ancak sadece Selçukluların 
“pak din” üzere olduklarını ifade etmiştir.8 

Bernard Lewis, Müslümanların Avrupa’yı Keşfi, Çev. İhsan Durdu, Ayşığı Ya-
yınları, İstanbul 2000, s. 16; J. M. Roberts, Avrupa Tarihi, Çev. Fethi Aytuna, 
İnkilâp Kitabevi, İstanbul 2010, s. 157.

6 Hugh Goddard, Ortaçağdan Günümüze Hıristiyan Müslüman İlişkileri, Çev. 
Şükrü Alpagut, Say Yayınları, Ankara 2018, s. 132. Hobson’a göre İslam bundan 
sonra, Avrupa için “öz varlık”ın (biz) tanımlanmasında başat rol oynamıştır. 
Ona göre, yüksek rütbeli din adamları İslam’ı en büyük tehdit olarak sunarak 
“Avrupa merkezci” yaklaşımın ortaya çıkmasına neden olmuşlardır. John M. 
Hobson, Batı Medeniyetinin Doğulu Kökenleri, Çev. Esra Ermert, Yapı Kredi 
Yayınları, İstanbul 2018, s. 116-117.

7 Muhammed b. Ali b. Süleyman er-Râvendî, Râhat-üs Sudûr ve Ayet-üs-Sürûr, 
C. I, Çev. Ahmed Ateş, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1999, s. 65.

8 Hamdullâh Müstevfî-i Kazvînî, Târîh-i-Güzîde (Zikr-i Pâdişâhân-i Selçukiyân), 
Ed. Erkan Göksu, Bilge Kültür Sanat Yayınları, İstanbul 2015, s. 15. Ayrıca 
bkz. Mücmel el-Tavarih, Neşr. M. Ramazani, Çabhane-i Haver, Tahran 1318, 
s. 407; Raşid al-Din Fazlallah, Cami‘ al-Tavarih, II/5, Yay. Ahmed Ateş, Türk 
Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1999, s. 3. Dönemin yazarlarının tespitleri 
bir yana, Selçuklular da kendilerini diğer İslam devletlerinden farklı bir yerde 
konumlandırmışlardır. Zira Sultan Tuğrul 1055/1056 yılında halife huzurunda 
yaptığı konuşmada bu ayrımı vurgulamak istemiştir: “Ben, buraya ancak hali-
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Din insanın her ne kadar doğumundan itibaren hazır bul-
duğu9 bir şey olsa da, etnik kimlikten farklı olarak zaman 
içerisinde muhtemel değişmelere açık olan bir alandır. Din 
değiştirme, Hristiyanlık tarihinde bir dinî inancın lehine di-
ğerini reddetme anlamında kullanılan temel mefhumlardan 
biridir. Bu durumu ifade etmek için İngilizcede kullanılan 
“conversion” kelimesi Latince kökenli olup “değişme” veya 
“dönüşme” anlamlarına gelmektedir.10 Bu tabirin “dindar bir 
çağ”11 için taşıdığı anlam ise oldukça derindir. Onun bu çağ 
için taşıdığı mana, bir anlamda kişinin ciddi fiziksel bir ra-
hatsızlıktan kurtulması ya da insan ruhunun dingin manevi 
sahasında iyi ve kötü güçlerin birbirine karşı verdiği savaş ile 
ifade edilebilir.12 Bu savaştan iyinin muzaffer çıkması, yani 

fenin iyi işlerinden, yüksek ve değerli âdet ve törenlerine uyup itaat etmek ve bu 
şerefli hizmetin gerçekleşmesi dolayısıyla öteki Horasan hükümdarlarından ayrı 
konumda olmak, halifeliğin düşmanlarından öç almak, fethedip hâkim olmak 
amacıyla Suriye ülkesine gitmek için geldim. Ayrıca Hac yollarını yapmak üzere 
de geri döneceğim.” Abdurrahman İbnü’l-Cevzi, El-Muntazam Fî Tarihi’l-Ümem 
(Selçuklular), Çev. Ali Sevim, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2014, s. 
20. Barthold da, ilk Selçuklu ve Karahanlı hükümdarlarının, Gazneli hüküm-
darlarından (Mahmud ve Mesud) daha dindar olduklarını söylemiştir. V. V. 
Barthold, Moğol İstilasına Kadar Türkistan, Haz. Hakkı Dursun Yıldız, Türk 
Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1990, s. 326.

9 Ali Osman Kurt, Yahudilik, Hristiyanlık ve İslam’da Din Değiştirme, Gökkubbe 
Yayınları, İstanbul 2004, s. 15.

10 İngilizcede Latinceden türemiş olan “apostasy” kelimesi de benzer bir anlam 
taşır. Fakat bu sözcük daha ziyade herhangi bir dinden ayrılma durumunu ifade 
etmek için kullanılır. Conversion ise, kişinin bir dini reddederek başka bir dine 
bağlanması durumudur.

11 Jones, III. ve VI. yüzyıllar arasını bu tabir içerisine dahil etmekte ise de, bir bütün 
olarak Orta Çağ’ın genel karakterinin oluşumunda inanç temelli yaklaşımların 
tesirinin diğer faktörlere ve diğer çağlara göre daha belirgin olduğunu iddia 
edebiliriz. Bkz. A. H. M. Jones, The Decline of the Ancient World, London 1966, 
s. 320 vd.

12 A. J. Gurevich, Categories of Medieval Culture, Trans. G. L. Campbell, Routledge, 
London 1985, s. 302-303.
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Hristiyan bakış açısına göre Hristiyanlık lehine ihtidanın 
gerçekleşmesi, bundan sonraki yaşantı için eskiden feragat 
edip yeni hayata adım atmayı özne için zaruri kılar.13 Bu 
ilk adımdan sonrası bir seyahattir aslında: “Dinin gereklerini 
yerine getirerek ve tefekkürde bulunarak tüm hayat boyunca 
sürecek olan bir seyahat.”14 

İslam kültüründe ise “ihtidâ” sözcüğü “diğer dinlerden 
veya dinsiz iken İslam’a girme” manasında kullanılır.15 Bu 

13 A. D. Nock, Conversion: The Old and The New in Religion from Alexander the 
Great to Augustine of Hippo, University Press of America, Boston 1988, s. 14. 
Hristiyanlık özelinde Geç Antik Çağ’dan Modern Çağ’a din değiştirmenin 
nasıl bir evrimden geçtiği hakkında bkz. Conversion to Christianity from Late 
Antiquity to the Modern Age Considering the Process in Europe, Asia, and the 
Americas, Ed. C. B. Kendall, O. Nicholson, W. D. Phillips, Jr., and M. Ragnow, 
The Center for Early Modern History, 2009.

14 Jonathan M. Elukin, “From Jew to Christian? Conversion and Immutability in 
Medieval Europe”, Varieties of Religious Conversion in Middle Ages, Ed. James 
Muldoon, University Press of Florida, 1997, s. 179. Batı manastırcılığının önemli 
ismi Aziz Benedict (ö. 547) ise bu manevi değişimi “Lord’un hizmetinde bir 
okul”a benzetmiştir. Bkz. Owen Chadwick, Western Asceticism, SCM Press, 
London 1958, s. 293. Aziz Augustine’in İtiraflar adlı eserinde kendi din değişikliği 
hakkındaki yazıları da Latin Hristiyanlığı için oldukça önemli sayılmaktadır. Le 
Goff ’a göre Augustine, Hristiyanlığın geniş kitlelerce kabulüne yönelik yaptığı 
katkı açısından Aziz Pavlus’tan hemen sonra gelir. Jacques Le Goff, Avrupa’nın 
Doğuşu, Çev. Timuçin Binder, Literatür Yayınları, İstanbul 2008, s. 18. 375 
yılında Kuzey Afrika’da Numidya’da doğan Augustine’in babası pagan, annesi 
ise Hristiyan’dır. Gençliğinde oldukça hareketli bir yaşam süren Augustine, 
annesinin duaları ve Milano Başpiskoposu Ambrose’nin etkisiyle zevk ü sefa 
hayatından vazgeçip Hristiyan olur. Bir süre sonra Roma ve Milano’ya hitabet 
dersi vermek için giden Augustine’in bu sırada annesini kaybetmesi dine daha da 
bağlanmasına sebep olmuştur. Bkz. Augustine, Confessions, Penguin Books, New 
York 1961, s. 181 vd. Augustine’in “din değiştirme”yi basit bir olaydan ziyade, 
kişinin tüm hayatı boyunca etkili olacak olan bir süreç olarak nitelemesi son 
derece önemlidir. Frederick H. Russell, “Augustine: Conversion by the Book”, 
Varieties of Religious Conversion in Middle Ages, Ed. James Muldoon, University 
Press of Florida, 1997, s. 13.

15 Ali Köse, “İhtidâ”, DİA, C. 21, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2000, s. 554; 
Hayati Hökelekli, Din Psikolojisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2011, 
s. 290.
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çalışmada, genel itibarıyla “çıkma” anlamında değil “girme”16 
anlamında örnekler verilip değerlendirmelerde bulunulmuş; 
dolayısıyla kişinin “seçme” eylemi ve bu seçimin akabinde 
meydana gelen gelişmeler ele alınmıştır. 

İslam’da kelime-i şehadet getirmek her çağda Müslüman 
olmanın ilanı anlamına geldiği gibi, şüphesiz vaftiz olmak 
da her asırda olduğu gibi Orta Çağ’da da Hristiyan dinine 
mensubiyetin en temel göstergelerinden biri olarak kabul 
edilmekteydi. Sıradan bir kişi için muhakkak din değiştirme 
mevzuu, politik olmaktan ziyade ahlaki ölçüler temelinde 
önem arz ediyordu. Ancak bizim burada söz konusu edeceği-
miz kişi ya da kişiler toplumun sıradan bir bireyi olmadıkları 
için, onların din değiştirmeleri veyahut buna dair söylentiler 
farklı maksatları ihtiva etmekteydi. 

Din değiştirme konusuna eğilen çeşitli meslek gruplarının 
önem verdikleri hususlar arasında da derin uçurumlar olabil-
mektedir. Kirman bu hususta şöyle der: “Dinin daha ziyade 
kutsal boyutuyla ilgilenen teologlar, din değiştirmede Tanrı’nın 
etkisinin belirleyici olduğunu vurgularlar. Psikologlar ise, din 
değiştiren bireyi, din değiştirmeye yönelten faktörlerden yalıta-
rak ele alırlar ve olgunun yalnızca psikolojik boyutu üzerinde 
yoğunlaşırlar. Sosyologlar ise din değiştirme olgusunu toplumsal 
kurumlar ve mekanizmalar tarafından harekete geçirilen ve 
şekillendirilen faktörlerin bir sonucu olarak görme eğilimin-
dedirler. Anlaşılan herkes kendi bakış açısına, bilgi birikimine 

16 M. Ali Kirman, “Din Değiştirme Olgusuna Sosyolojik Bir Yaklaşım”, Dinî 
Araştırmalar, C. 6, S. 18, 2004, s. 75-76.
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göre olayı farklı algılamakta ve farklı açıklamaktadır. Din de-
ğiştirmenin din, insan ve kültür üçgeninde meydana gelen bir 
olgu olduğu düşünüldüğünde, konuyu bir yönüyle açıklarken 
diğer yönleri göz ardı etmenin indirgemeci bir yaklaşım olacağı 
açıktır.”17 Gördüğümüz gibi birey bu tecrübeyi en güçlü şe-
kilde deneyim eden kişi olmasına rağmen, toplumsal çevre ile 
bireyi çoğu zaman anmaksızın bu meselenin dinî ve psikolojik 
boyutu daha fazla ön plana çıkarılmaktadır. Son yüzyılda bi-
reyi önceleyerek yapılan çalışmalarda ise bu deneyimi bizzat 
tecrübe edenlerin anlattıkları hususların din değiştirme teori-
leri ile anlamlandırılması ve arkasından da istatistiki verilerin 
sunulması yoluna gidildiği görülmektedir. 

Oysa mezkûr çağ içerisinde din değiştirme vakaları öylesi-
ne fazladır ki, hâlihazırda varlıklarını devam ettiren halkların 
birçoğunun inançlarının bu çağda şekillendiğini söylersek 
herhâlde abartı olmaz.18 Dolayısıyla adını zikredemeyeceği-
miz kadar çok milletin sosyal, kültürel ve siyasi hayatları bu 
çağda yaşadıkları dinî tecrübelerden sonra şekillenmiştir. Bu 
bakımdan İslam ve Hristiyanlığın çeşitli milletler arasında 
yayılması meselesi, belki her bir dönüşüm ayrıca ele alınarak 
işlenilebilecek türden olaylardır. Franklar ve Selçuklular özeli-
ne indiğimizde ise, Charles’in kazandığı başarıyı sadece siyasi 
bir zafer olarak değil, aynı zamanda Hristiyanlığın Avrupa’da 

17 Kirman, “Din Değiştirme Olgusuna Sosyolojik Bir Yaklaşım”, s. 82; Erkan Göksu, 
“Türkler ve İslam: Yeni Bir Bakış Denemesi”, Uluslararası Türk Dünyası Eğitim 
Bilimleri ve Sosyal Bilimler Kongresi, C. IV, Ed. Sinan Demirtürk, Ankara 2016, 
s. 106-107.

18 Kutlu’ya göre, “bir milletin mukadderatında din değiştirmenin ne derece önemli 
olduğu” en iyi şekilde Türklerin din değiştirmeleri örneği ile anlaşılabilir. Sönmez 
Kutlu, Türkler ve İslâm Tasavvuru, İSAM Yayınları, İstanbul 2018, s. 91.
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varlığını devam ettirmesinin teminatı olarak değerlendirenler 
de olmuştur. Frank-Hristiyan ilişkisinin Doğu’daki karşılığı 
ise şüphesiz Türk-İslam kaynaşmasıdır. Örneğin Danişmend, 
“İslam tarihine bu Türk harikası karışmasaydı, acaba bugün 
yeryüzünde Müslümanlıktan eser kalabilir miydi?” şeklindeki 
sorusu ile bu konudaki kanaatini belirtmiş, Selçuklu sultanı 
Tuğrul Bey’in Büveyhi baskısı altında, kendi ifadesiyle “ülke-
siz bir taht üzerinde, hükümsüz bir hükümet süren” Abbasi 
halifesini kurtarmasını (1055, 1060) ise “Türk ümmeti”nin 
doğuşuyla ilişkilendirerek bu hizmetin o günden günümüze 
kadar devam ettiğine vurgu yapmıştır.19 Sünni İslam dünyası-
nın bin yıl önce başlayan bu yakınlaşmaya bakışı, Danişmend 
kadar keskin olmasa da, genellikle bu merkezdedir. Ancak 
Selçukluların, Sünni hilafetin başkentinin Şii tehditi altında 
olmasını kendi politik gelecekleri için bir fırsat addederek, 
bunu bir yatırım aracı şekline evirdiklerini düşünenler de yok 
değildir.20 Görüş birliğinde olunan nokta ise Tuğrul Bey’in 
halifeden aldığı Sultanü’l-meşrık ve’l-mağrib unvanıyla, Türk-

19 Bkz. İsmail Hakkı Danişmend, Türkler Niçin Müslüman Oldu?, Timaş Yayınları, 
İstanbul 2008, s. 50, 92, 133. Ayrıca bkz. A. Zeki Velidi Togan, Umumî Türk 
Tarihi’ne Giriş, Enderun Yayınları, İstanbul 1981, s. 76, 104; Osman Turan, 
Selçuklular Zamanında Türkiye, Ötüken Neşriyat, İstanbul 2010, s. 13. Büvey-
hilerin Abbasi halifeliğini ortadan kaldırıp neden Şii bir hilafet tesis etmedikleri 
hakkında bkz. Âdem Apak, Ana Hatlarıyla İslam Tarihi (Abbasiler Dönemi), C. 
4, Ensar Neşriyat, İstanbul 2018, s. 422-432. 

20 Bkz. Omid Safi, The Politics of Knowledge in Premodern Islam: Negotiating 
Ideology and Religious Inquiry, The University of North Carolina Press, 2006, 
s. XXIV; Claude Cahen, İslamiyet, I, Çev. Esat Nermi Erendor, Bilgi Yayınevi, 
Ankara 2000, s. 271. Zamanında benzer bir yaklaşım Gazneliler için de ileri 
sürülmüştür. Bosworth’a göre, Bağdat’ın Büveyhi işgali altında olması Gazne-
lilere Batı’ya açılma fırsatını bahşetmiş, dolayısıyla Gazneli yöneticiler ileride 
bunun meyvelerini Suriye ve Mısır’da almayı düşünürlerken bölgede birdenbire 
ortaya çıkan Selçuklu Türkmenleri onların hayallerini suya düşürmüştür. C. 
E. Bosworth, “The Political and Dynastic History of the Iranian World (A.D. 
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lerin öteden beri benimsedikleri dünya hâkimiyeti arzularının 

Sünni hilafetin merkezi tarafından en yüksek derecede onay 

almış olduğudur.21

Bu noktada, evrensel yani İslam ve Hristiyanlık gibi ya-

yılma temayülüne sahip dinlerin taşıyıcısının fert olduğu 

1000-1217)”, The Cambridge History of Iran, Vol. 5, Ed. J. A. Boyle, Cambridge 
University Press, 2007, s. 12.

21 Şadruddîn Ebu’l-Hasan Ali ibn Naşır ibn Ali el-Hüseynî, Ahbârü’d-Devle-
ti’s-Selçukiyye, Çev. Necati Lügal, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1999, 
s. 13; El-Feth Ali b. Muhammed el-Bundarî, Zubdetü’n-nusrâ ve nuhbetü’l-usrâ, 
Kutübi’l Arabiyye, 1318, s. 14; Dimitri Korobeinikov, “‘The King of the East and 
the West’: The Seljuk Dynastic Concept and Titles in the Muslim and Christian 
Sources”, The Seljuks of Anatolia: Court and Society in the Medieval Middle East, 
Ed. A.C.S. Peacock-Sara Nur Yıldız, I. B. Tauris, London and New York 2013, s. 
70-71; Turan, Türk Cihân Hâkimiyeti Mefkûresi Tarihi, s. 203-204. Selçukluların 
yükselişlerindeki hakikat bu merkezde ise de, bu kavmin iktidarı ele alış şeklini 
farklı ve gülünç bir şekilde açıklayan yazarlar da vardır. Örneğin Hüseyni’ye 
göre Selçuk “bir gece rüyasında ateşe işediğini ve bu ateşin kıvılcımlarının arzın 
doğu ve batı taraflarına sıçradığını gördü. Bunun üzerine bir muabbire müracaat 
etti. Muabbir ‘Senin neslinden arzın en uzak köşelerine temellük edecek melikler 
doğacak’ dedi.” Hüseynî, Ahbârü’d-Devleti’s-Selçukiyye, s. 2. Ayrıca bkz. Ahmed 
b. Mahmud, Selçuknâme, Haz. Erdoğan Merçil, Bilge Kültür Sanat Yayınları, 
İstanbul 2011, s. 23. Irwin’e göre bu örnek, dünya hâkimiyeti arzusu temellidir. 
Rober Irwin, “İslami Dünya Sisteminin Doğuşu 1000-1500”, Çev. Zülal Kılıç, 
Cambridge İslam Ülkeleri Tarihi, ed. Francis Robinson, Kitap Yayınevi, İstan-
bul 2005, s. 77. Bir haçlı kroniğinin durumu da bundan farksızdır: “Onlara, 
İranlılarla ve diğer kavimlerle güç ve sayı bakımından boy ölçüşebilecekler gibi 
göründü ve diğer kavimlerin sahip olduğu bir hükümdar gibi komşu bölgele-
ri fethedebileceklerini düşündüler. Oy birliğiyle aralarından birini hükümdar 
yapmak istediklerinde, temayüz etmiş yüz kabile buldular. Bunlardan her biri 
birer ok verecek ve kabilelerin sayısına göre yüz okluk bir demet oluşacaktı. Bu 
demeti örttüler ve masum bir çocuğu, bu örtülü ok demetinden bir ok seçmesi için 
çağırdılar. Bu demetten oku çekilen kabile hükümdar olacaktı. Tesadüfen çocuk 
Selçuklu kabilesini seçti. Önceden belirlendiği gibi hükümdarın bu kabileden 
seçilmesine karar verildi. Sonra bu kabileden yaş, ahlak ve yaşam tarzına göre 
yüz kişi seçildi. Bunlardan her biri yine adının belli olduğu birer ok verdi ve yine 
bir demet yapıldı, örtüldü aynı çocuk ve başka bir masum çocuk bir ok çekti. 
Çocuğun çektiği okun üzerinde Selçuk (Selçuk’un torunu Tuğrul Bey) yazılıydı.” 
Willermus Tyrensis’in Haçlı Kroniği, Haz. Ergin Ayan, Ötüken Neşriyat, İstanbul 
2016, s. 36.
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gerçeği22 karşımıza çıkmaktadır. Tarihe bakıldığında, kimi 
şahısların din değiştirme eylemini gerçekleştirmelerinin ar-
dından öylesine gelişmeler yaşanmıştır ki, onlarla mülakat 
şansımız olmamasına rağmen, birey adı zikretmeksizin bu 
dönüşümün manasını kavramak neredeyse imkânsızdır. Bu-
rada, İbn Haldun’un naklettiği “Halk, hükümdarın dini üze-
redir” sözü önem kazanmaktadır.23 Zira onlar kişinin manevi 
sahası olarak görülen bir alanda aldıkları kararlar ile sadece 
mensubu bulundukları toplumun ya da başında oldukları 
devletin geleceğine değil, aynı zamanda kıtaların ondan son-
raki dinî ve siyasi coğafyası ile yüzyılların gidişatına da tesir 
icra etmişlerdir. 

İslam’ın doğuşu ile günümüz Avrupası’nın ortaya çıkı-
şı, neredeyse bir asra yakın bir zamandır Henri Pirenne’nin 
“(Hz.) Muhammed ve Charlemagne” adlı eserinin yarattığı 
etkiyle sürekli birlikte anılır olmuştur.24 Belçikalı tarihçinin 
tezi, Müslümanların Akdeniz’de kurdukları hâkimiyetin ka-
çınılmaz bir şekilde Avrupa’daki Frankları Kuzey Avrupa’ya 

22 Gustav Mensching, Din Sosyolojisi, Çev. Mehmet Aydın, Literatürk, 2012, s. 
95-97.

23 İbn Haldun, Mukaddime, Haz. Süleyman Uludağ, Dergâh Yayınları, İstanbul 
2016, s. 362. Ayrıca bkz. İbnü’t-Tıktaka, El-Fahrî (Devlet İdaresi, Halifeler, 
Vezirleri Tarihi, 632-1258), Çev. Ramazan Şeşen, Bilge Kültür Sanat Yayınları, 
İstanbul 2016, s. 33; Patrick J. Geary, Before France and Germany: The Creation 
and Transformation of the Merovingian World, Oxford University Press, New 
York 1988, s. 85.

24 Peter Brown, “Mohammed and Charlemagne by Henri Pirenne”, Daedalus, 
103, 1974, s. 25-33; Judith Herrin, Bizans, Bir Ortaçağ İmğparatorluğunun 
Şaşırtıcı Yaşamı, Çev. Uygur Kocabaşoğlu, İletişim Yayınları, İstanbul 2016, s. 
137; Bernard S. Bachrach, “Pirenne and Charlemagne”, After Rome’s Fall (Essays 
presented to Walter Goffart), Ed. A. C. Murray, University of Toronto Press, 
1998, s. 214-231.
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açılmaya yönelttiği şeklindedir.25 Ona göre, Cermenler ve 
Araplar yurtlarını terk edip farklı alanlara gelseler de, ilki 
geldiği coğrafyanın inancını ve kültürünü kabul etmiş; ikincisi 
ise “yeni inancın” etkisiyle başka kültürün boyunduruğu altı-
na girmemiştir.26 Bu sebepten biz de aşağıda ele alacağımız ko-
nuda bu bağlamdan kendimizi çok fazla soyutlayamayacağız 
ancak önemli bir farkla ki, Frankların karşısına Arapları değil 
Türkleri koyacağız. Zira, Franklar Asya’daki çağdaşlarından ne 
Abbasiler ne de Fatımilere benzerler. Kaldı ki son ikisi hilafet 
devletidir. Frankların Avrupa’da oynadığı birleştirici rolü ise 
Asya’da Araplardan ziyade Selçuklu Türkleri üstlenmiştir.

İki toplumun ya da devletin karşılaştırmalı çalışılmasında 
zamansal bir problemin meydana çıkmaması kültürel ant-
ropolojinin hassasiyetlerinden birisidir. Ancak çoğu zaman 
yapıldığı gibi, Frankları Abbasiler ile mukayese etmek ne de-
rece anlamlıdır? Öte taraftan Avrupa’da Büyük Selçukluların 
çağdaşı ve onun kudretinde hangi devlet vardır? İki soruya da 

25 Dolayısıyla Pirenne’ye göre, (Hz.) Muhammed olmadan Şarlman (Charle-
magne) anlaşılamaz. Bachrach, “Pirenne and Charlemagne”, s. 215; Richard E. 
Sullivan, “The Carolingian Age: Reflections on Its Place in the History of the 
Middle Ages”, Speculum, Vol. 64, No. 2, 1989, s. 269. Akdeniz ile kastedilen 
de çoğu zaman İspanya’daki Emevi başarısıdır. Nitekim Hispania’dan kopup 
gelen ve etnik kökenleri hâlâ belirsizliğini koruyan çeşitli barbar kabilelerin 
Roma dünyasına mirasçı çıktığı; diğer taraftan tamamı Müslüman olmayan, 
yerel dinlerinde sebat eden ve hatta çok azı Arap olan farklı unsurların Kuzey 
Afrika’dan çıkıp İspanya’da hâkimiyet kurdukları tarzında yorumlara rastlamak 
mümkündür. Bkz. Ann Christys, “The History of Ibn Habib and Ethnogenesis 
in Al-Andalus”, The Construction of Communities in the Early Middle Ages: 
Texts, Resources and Artefacts, Ed. R. Corradini-M. Diesenberger-H. Reimitz, 
Brill, Leiden 2003, s. 323.

26 Henri Pirenne, Hz. Muhammed ve Charlemagne, Çev. Mehmet Ali Kılıçbay, 
İmge Kitabevi Yayınları, Ankara 2006, s. 173. Ayrıca bkz. Cahen, İslamiyet, s. 
46.
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cevap vermek oldukça zordur. Diğer taraftan Karolenjlerin 
son devirleri yaşanırken, Selçukluların serüvenleri de başla-
mak üzeredir. En popüler Frank hükümdarı olan Şarlman’ın 
ölüm tarihi (814) ile Selçukluların atası ve devletin isim babası 
olan Selçuk Bey’in doğum tarihi (900) arasında 86 yıl vardır. 
Selçuk’un babası Dukak ise Şarlman’ın çocukları ve torunla-
rının çağdaşıdır. Frankların tarih sahnesinden çekilmesinin 
arifesinde Selçuk Bey’in, ileride devletin onun adıyla anıl-
masına sebep olacak olan Oğuzların arasından ayrılıp Cend 
şehrine göç hadisesi yaşanmıştır. 

İki kabilenin varlığı çok öncelere dayansa da, önemli bir 
siyasi güç olarak meydana çıkmaları uğruna mücadele ede-
cekleri elçilerin görevlerini tamamlamalarından yaklaşık beş 
yüz yıl sonrasına rastlar. Franklar, Hz. İsa’dan beş yüz yıl sonra 
Ren Nehri’ni aşıp Gaul ve İspanya topraklarına adımlarını 
atmalarıyla; Selçuklular da, Hz. Muhammed’in doğduğu ta-
rihten yaklaşık beş yüz yıl sonra dönemin en büyük Hristiyan 
devleti olan Bizans’a karşı kazandıkları zaferle isimlerini tüm 
dünyaya duyurmuşlardır. 

Cermenler içerisinde günümüz Avrupası’nın oluşumuna 
en çok etki eden kavim hiç şüphesiz Franklar’dır. İslam dün-
yasında Haçlı seferlerinin de etkisiyle “Frank” tabiri genel-
likle çok geniş bir şekilde neredeyse tüm Hristiyan Avrupa 
için kullanılsa da27 biz burada Merovenj ve Karolenj adıyla 
bilinen iki ailenin yönetmiş olduğu Frank Devleti’ni ele alaca-

27 Işın Demirkent, “Franklar”, DİA, C. 13, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1996, 
s. 173.




